
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 202/2024 del 14/03/2024

OGGETTO:  PSR  Campania  2014/2020  -  Tipologia  4.3.2  azione  B  -  realizzazione  di
impianti  da fonti  rinnovabili  per incrementare  la  copertura  del  fabbisogno energetico
degli impianti collettivi di irrigazione - provvedimenti

Il giorno 14/03/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 7   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 

Giustificano l’assenza i Sigg: 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con decreto dirigenziale della Regione Campania n. 968 del 28 dicembre 2023 è stato

approvato il bando della Tipologia 4.3.2. azione B – “Sostegno alla realizzazione di
impianti da fonti rinnovabili per incrementare la copertura del fabbisogno energetico
per l'esercizio degli impianti collettivi di irrigazione” - PSR Campania 2014/2020; 

 il  suddetto  Bando  è  riservato  ai  Consorzi  di  Bonifica  e  irrigazione  della  Regione
Campania e prevede il finanziamento di impianti per la produzione di Energia da fonti
rinnovabili (FER) quali Fotovoltaico, Eolio ed Idroelettrico con potenza massima per
impianto  non  superiore  ad  1  MWe,  e/o  l’energia  complessiva  prodotto  non  deve
superare il fabbisogno energetico complessivo dichiarato dal consorzio; 

 il  termine ultimo per la presentazione delle domande di  Sostegno, da caricarsi  sul
portale SIAN, è fissato per il giorno 11 marzo 2024, ore 16:00; 

 è  possibile  presentare  al  massimo  due  domande  di  sostegno  il  cui  importo
complessivo ammissibile a finanziamento (oltre IVA) è pari ad € 4.000.000,00; 

 l’Amministrazione  Consortile  intende  candidare  una  o  più  proposte  progettuali  al
Bando di cui sopra; 

 con deliberazione della D.A. n. 05 del 04/01/2024 è stato dato mandato al RUP di
individuare  una  figura  professionale  con  specifiche  competenze  nell’ambito
dell’ingegneria  elettrica  -  progettazione  di  opere  da  fonti  rinnovabili  mediante
affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera b) con il  criterio del mino
prezzo; 

 con deliberazione della  D.A.   n.  88  del  01/02/2024 è stato  approvato  lo  studio  di
Fattibilità Tecnico Economico ai sensi dell’art. 6.7 dell’allegato I.7del D.lgs. 36/2023 del
progetto  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  DA  FONDI  RINNOVABILI  PER
INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO  ENERGETICO  DEGLI
IMPIANTI  COLLETTIVI  DI  IRRIGAZIONE”  per  un  importo  complessivo  di  €
4.000.000,00; 

 a  seguito  di  procedura  di  gara  esperita  mediante  piattaforma  di  negoziazione
certificata  ASMECOMM l’incarico  di  cui  al  punto  precedente  è  stato  affidato,  con
deliberazione della D.A. 88 del 01/02/2024, all’Ing. Corrado Accarino iscritto all’ordine
degli Ingegneri di Salerno – sezione A - con il n. 3035; 

 con deliberazione della D.A. n. 179 del 07/03/2024 è stato approvato il  progetto di
livello esecutivo dell’intervento di che trattasi e dato mandato al RUP di interpellare un
operatore  economico avente  documentata ed adeguata  esperienza nonché idonea
certificazione a cui affidare il servizio di “verifica preventiva della progettazione” di cui
all’art. 42 del D.lgs. 36/2023; 



 RILEVATO che:
 prima dell’avvio della fase di “verifica preventiva della progettazione” esecutiva è sorta

la necessità di aggiornare e adeguare alla normativa vigente la relazione geologica
allegata al progetto approvato - elaborato 01-009; 

 all’interno della struttura Consortile è assente la figura di Geologo e si rende quindi
necessario affidare a professionista esterno il servizio di che trattasi;

 PRECISATO che:
 per il  servizio da affidare è stato calcolato,  secondo il  D.M. 17 giugno 2016 come

modificato da D.lgs. 36/2023 allegato I.13, che comprende tutte le spese necessarie
allo svolgimento della prestazione, un importo di € 3.900,00 oltre iva e oneri di legge;  

 DATTO che: 
 il responsabile unico del progetto, nominato ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023, è il

geom. Antonio Del  Prete dipendente del  Consorzio in possesso dei  requisiti  di  cui
all'allegato I.2; 

 il CIG associato all’attività di consulenza specialistica affidata all’Ing. Accarino Corrado
è il seguente: B04C4EDBD5; 

 per l’affidamento del servizio di “aggiornamento e adeguamento alla normativa vigente
della relazione geologica” sarà richiesto il CIG come previsto dalla circolare ANAC n.
584/2024; 

 TENUTO CONTO che: 
 per gli affidamenti di servizi, lavori e forniture, nel rispetto degli artt. 25 e 26 del D.LGS

36/2023,  nell’ottica  della  semplificazione,  della  razionalizzazione  e  della  celerità
dell’azione amministrativa, questo Consorzio si  è dotato di  apposita Piattaforma e-
procurement - ASMECOMM - a cui ha aderito con deliberazione commissariale n. 76 e
77 dell’11/04/2019;

 il  Consorzio,  per  l’individuazione  delle  figure  più  adatte  all’espletamento  delle
specifiche  prestazioni  richieste,  utilizza  l’elenco  dei  professionisti  iscritti  nella
medesima Piattaforma;

 VISTA:  
 la  fattura di  acconto n.  2/16 del  13/03/2024,  presentata dall’Ing.  Corrado Accarino

acquisita al protocollo del Consorzio al n. 3411/2024;
 VISTO: 
 il d.lgs. 36/2023; 
 lo schema di lettera di invito predisposto dagli uffici consortili; 
 il curriculum professionale del Dott. Geol. Fabio Di Feo iscritto all’ordine dei Geologi

della Campania con il n. 2314;
 RITENUTO: 
 di liquidare in favore dell’Ing. Corrado Accarino, iscritto all’ordine degli  Ingegneri  di

Salerno –  sezione  A -  con  il  n.  3035 –  CF CCRCRD65H25G887A,  l’importo  di  €
15.000,00 oltre iva ed oneri di legge quale secondo acconto;



 di dare mandato al RUP di interpellare il Dott. Geol. Fabio Di Feo, iscritto all’ordine dei
Geologi della Campania con il n. 2314, ai cui affidare, ai sensi dell’art. 50 lettera b) del
D.lgs.  36/2023  –  affidamento  diretto  (RDO),  il  servizio  per  l’aggiornamento  e
adeguamento alla normativa vigente della relazione geologica; 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarità tecnica reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 di impegnare e liquidare in favore dell’Ing. Corrado Accarino, iscritto all’ordine degli

Ingegneri di Salerno – sezione A - con il n. 3035 – CF CCRCRD65H25G887A l’importo
in acconto di € 15.000,00 oltre iva ed oneri di legge;

 di dare mandato al RUP di interpellare il Dott. Geol. Fabio Di Feo, iscritto all’ordine dei
Geologi della Campania con il n. 2314,  ai cui affidare, ai sensi dell’art. 50 lettera b) del
D.lgs.  36/2023  –  affidamento  diretto  (RDO),  il  servizio  per  l’aggiornamento  e
adeguamento alla normativa vigente della relazione geologica con la modalità “extra-
piattaforma”, trattandosi di affidamento il cui importo e inferiore ad € 5.000,00; 

 di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla presente deliberazione, sarà
imputata al mastro di bilancio n. 2.1.1.07 “fondo oneri diversi” secondo le indicazioni
del  Capo  Settore  Ragioneria  e  Patrimonio,  dott.ssa  Daniela  Gregorio  e
successivamente rendicontata in capo al finanziamento regionale di cui in oggetto;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  PSR  Campania  2014/2020  -  Tipologia  4.3.2  azione  B  -  realizzazione  di
impianti  da fonti  rinnovabili  per incrementare  la  copertura  del  fabbisogno energetico
degli impianti collettivi di irrigazione - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 13/03/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  PSR  Campania  2014/2020  -  Tipologia  4.3.2  azione  B  -  realizzazione  di
impianti  da fonti  rinnovabili  per incrementare  la  copertura  del  fabbisogno energetico
degli impianti collettivi di irrigazione - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 14/03/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:35

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 04/04/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  14/03/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 04/04/2024

 


		2024-04-04T12:02:08+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-04-04T12:11:46+0200
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-03-13T11:44:40+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-14T09:23:19+0100
	DANIELA GREGORIO




